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AREA RISORSE PROGRAMMAZIONE E ORGANIZZAZIONE 
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE STRATEGICA CONTROLLO E STATISTICA 
Fasc. 02.09.03/4/2025 
I.P. 3329/2025 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
SENZA IMPEGNO DI SPESA 

N. 1417 del 18/06/2025 

AREA RISORSE PROGRAMMAZIONE E ORGANIZZAZIONE 
 

SERVIZIO PROGRAMMAZIONE STRATEGICA CONTROLLO E STATISTICA 

 

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO PER SOLI TITOLI PER LA FORMAZIONE DELL'ALBO 
METROPOLITANO DEI RILEVATORI PER IL CENSIMENTO PERMANENTE DELLA 
POPOLAZIONE E DELLE ABITAZIONI, PER GLI ANNI 2025-2026. APPROVAZIONE 
ELENCHI. 

Il Dirigente/Funzionario delegato  

 
DECISIONE 
 

1) Approva l’Albo metropolitano dei rilevatori per il Censimento Permanente della popolazione 

e delle abitazioni per gli anni 2025-2026 – Elenco nominativo1, allegato 1) al presente atto;  

2) approva altresì l’Elenco dei soggetti che si sono dichiarati disponibili allo svolgimento dei 

servizi di rilevazione nell’ambito di indagini diverse dal Censimento promosse da Istat o Enti 

pubblici del territorio metropolitano, allegato 2) al presente atto; 

3) dà atto che verrà trasmesso in via riservata2 ai Comuni interessati dalla rilevazione, il 

Riepilogo tabellare dell’Albo metropolitano dei rilevatori per il Censimento Permanente 

2025-2026, recante le informazioni fornite in sede di compilazione delle domande dagli 

iscritti; 

4) dà atto che gli Allegati n. 1 e 2 al presente atto ne costituiscono parte integrante e sostanziale; 

5) dà atto inoltre che alla scadenza di cui all’Articolo 6 dell’Avviso pubblico per soli titoli ai 

fini della predisposizione dell’Albo rilevatori 2025-20263, sono pervenute alla casella PEC 

della Città metropolitana n. 83 istanze; e che dunque l’Albo metropolitano dei rilevatori per 

 
1Relativo alle domande pervenute nell’ambito dell’Avviso approvato con provvedimento n. 1095/2025. 
2Ai sensi del GDPR, Regolamento 2016/679, e del Codice in materia di protezione dei dati personali. 
3Approvato con provvedimento n. 1095/2025. 
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il Censimento Permanente della popolazione e delle abitazioni 2025-2026 – Elenco 

nominativo ricomprende complessivamente n. 83 nominativi; 

6) dispone che gli elenchi nominativi Allegati 1) e 2), siano pubblicati all’Albo pretorio online 

della Città metropolitana, nonché, nell’ambito del portale istituzionale dell’Ente, sulle pagine 

web del Servizio al link https://www.cittametropolitana.bo.it/statistica/; 

7) dispone inoltre che, in attuazione dell’Accordo attuativo della Convenzione quadro per la 

collaborazione istituzionale fra Città metropolitana e singoli Comuni dell'area bolognese per 

il supporto alle operazioni di rilevazione relative al Censimento Permanente popolazione e 

abitazioni, l’Allegato 1) completo delle informazioni acquisite in sede di presentazione della 

domanda sia messo a disposizione dei Comuni che abbiano sottoscritto l’Accordo stesso, 

direttamente o tramite le proprie forme associative intercomunali, qualora ne facciano 

richiesta al Servizio programmazione strategica controllo e statistica della Città metropolitana; 

8) invita ciascun Comune che intenda avvalersi dell’Albo metropolitano dei rilevatori per il 

Censimento Permanente della popolazione e delle abitazioni a prendere contatto 

prioritariamente con gli iscritti all’Albo che nell’ambito della domanda abbiano indicato quel 

Comune specifico, e ad interpellare altri iscritti soltanto dopo eventuale rinuncia formale dei 

primi. 

 
MOTIVAZIONE 
 

La Città metropolitana, sulla base dell’Accordo attuativo della Convenzione quadro per la 

collaborazione istituzionale fra Città metropolitana e singoli Comuni dell'area bolognese per il 

supporto alle operazioni di rilevazione relative al Censimento permanente popolazione e abitazioni4 

deve approvare con cadenza annuale un elenco nominativo o Albo metropolitano dei rilevatori 

censuari, da mettere a disposizione dei Comuni interessati dalle rilevazioni censuarie. 

A tal fine, per il periodo censuario 2025-2026, è stato pubblicato5 l’Avviso pubblico per soli titoli per 

la formazione dell’Albo metropolitano dei rilevatori per il censimento permanente della popolazione 

e delle abitazioni per il reperimento di rilevatori esterni, per lo svolgimento delle attività di 

censimento in capo ai Comuni e/o alle Unioni, come previsto dalle indicazioni fornite dall'Istat, 

costituendo l’Albo dei rilevatori; nell’ambito di tale Avviso poteva altresì essere espressa la 

disponibilità ad essere inseriti nell’elenco nominativo di soggetti disponibili allo svolgimento di 

funzioni di rilevazione per altre indagini disposte da ISTAT o da altri enti pubblici.   

 
4Approvato con Atto del Sindaco n. 76 del 30/04/2025. 
5Cfr. determinazione n. 1095/2025. 
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Il termine per la presentazione delle domande di partecipazione decorreva dal giorno 23/05/2025 al 

giorno 16/06/2025, e alla scadenza risultano correttamente pervenute alla casella PEC della Città 

metropolitana n. 83 istanze. 

A tal proposito si approva dunque l’Albo metropolitano dei rilevatori per il Censimento Permanente 

della popolazione e delle abitazioni per gli anni 2025-2026 – Elenco nominativo6, allegato 1) al 

presente atto, quale sua parte integrante e sostanziale, e si dà atto che lo stesso ricomprende 

complessivamente n. 83 nominativi. 

Si dà atto che verrà trasmesso in via riservata7 ai Comuni interessati dal rilevamento, il Riepilogo 

tabellare dell’Albo metropolitano dei rilevatori per il Censimento Permanente 2025-2026, recante le 

informazioni fornite in sede di compilazione delle domande dagli iscritti. 

Si approva infine l’Elenco nominativo di soggetti disponibili allo svolgimento di funzioni di 

rilevazione per altre indagini disposte da ISTAT o da altri enti pubblici, allegato 2) al presente atto, 

quale sua parte integrante e sostanziale. 

Gli elenchi nominativi Allegati 1) e 2), saranno pubblicati all’Albo pretorio online della Città 

metropolitana, nonché sulle pagine web del Servizio, al link  

https://www.cittametropolitana.bo.it/statistica/,  nell’ambito del portale istituzionale dell’Ente. 

In attuazione dell’Accordo attuativo della Convenzione quadro per la collaborazione istituzionale fra 

Città metropolitana e singoli Comuni dell'area bolognese per il supporto alle operazioni di rilevazione 

relative al Censimento Permanente popolazione e abitazioni, l’Allegato 1) completo delle 

informazioni acquisite in sede di presentazione della domanda sarà messo a disposizione dei Comuni 

che abbiano sottoscritto l’Accordo stesso, direttamente o tramite le proprie forme associative 

intercomunali, qualora ne facciano richiesta al Servizio Programmazione Strategica Controllo e 

Statistica della Città metropolitana. Ciascun Comune che intenda avvalersi dell’Albo metropolitano 

aggiornato dei rilevatori per il Censimento Permanente della popolazione e delle abitazioni dovrà 

prendere contatto prioritariamente con gli iscritti all’Albo che nell’ambito della domanda abbiano 

indicato quel Comune specifico, e ad interpellare altri iscritti soltanto dopo eventuale rinuncia formale 

dei primi. 

Allegati: 
1) Albo rilevatori censimento 
2) Elenco rilevatori altre indagini 

Bologna, 18/06/2025 
Firmato digitalmente 

BARBIERI ANNA 8 

 
6Relativo alle domande pervenute nell’ambito dell’Avviso approvato con provvedimento n. 1095/2025. 
7Ai sensi del GDPR, Regolamento 2016/679, e del Codice in materia di protezione dei dati personali. 
8 Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del 'Codice dell'Amministrazione Digitale' nella 

data risultante dai dati della sottoscrizione digitale. L'eventuale stampa del documento costituisce copia analogica sottoscritta con firma a mezzo 
stampa predisposta secondo l'articolo 3 del D.lgs. 12 febbraio 1993, n. 39 e l'articolo 3bis, comma 4bis del Codice dell'amministrazione digitale. 
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Albo metropolitano dei rilevatori per il Censimento Permanente della popolazione
e delle abitazioni per gli anni 2025-2026. Elenco nominativo

N. Protocollo Nome Cognome
1 2025/37083 PAOLO AMABILI
2 2025/38713 GABRIELE AMORESE
3 2025/37801 BRUNO BARALDI
4 2025/36294 ANDREA BASSANI
5 2025/37085 DANIELA BASTIANINI
6 2025/37677 ELEONORA BELLEI
7 2025/38745 CHIARA BIANCHINI
8 2025/36921 CESARE BLASI
9 2025/38637 SIMONE BRAMANTE

10 2025/34538 LUCIA BUDANO
11 2025/36262 LUCA CAPITANIO
12 2025/34812 MIRIANA CARMISCIANO
13 2025/36244 GIOVANNI CARUGATI
14 2025/37488 EDOARDO CASCIO
15 2025/38354 LAURA CASTELLARI
16 2025/39778 LUANA CATALANO
17 2025/35502 ALESSANDRO CAVALLINI
18 2025/37916 DANILO CINTI
19 2025/39950 GIULIANA COMPAGNI
20 2025/35847 ALBERTO COPPOLA
21 2025/35201 LETIZIA CORTECCHIA
22 2025/37467 HELENA CRISAFULLI
23 2025/38288 ANNALISA DALL'ACQUA
24 2025/38370 ROBERTO DE ANGELIS
25 2025/40189 CHIARA DIRANI
26 2025/38364 ISABEL ADELE DOZZA
27 2025/35523 ELENA FAROLFI
28 2025/36179 CLAUDIA FIOCCHI
29 2025/38028 PAOLO GABRIELE
30 2025/36302 SAVERIO GAETA
31 2025/36301 ETHEL GALLO
32 2025/35208 PAOLO GAMBACCIANI
33 2025/37371 ROBERTA GARDENGHI
34 2025/38375 ALESSANDRO GHERMANDI
35 2025/37087 FRANCESCA GIAMMARINI
36 2025/40178 EVANA LANGONE
37 2025/36729 GIUSEPPINA LANGONE
38 2025/38744 MANUELA LASARACINA
39 2025/38743 SAMUELE LASARACINA
40 2025/40264 ELVIRE LAURENS
41 2025/40287 GIADA LUCATO
42 2025/34808 LUCIA MAISTO
43 2025/38208 LUIGI MAISTO
44 2025/37524 VALERIO MARINELLA
45 2025/36297 DOMENICO MASTROCOLA
46 2025/38273 DANIELE MATULLI
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47 2025/40070 SOFIA MAZZETTI
48 2025/36271 COSMO MAZZOTTA
49 2025/36272 FABIO MELLONI
50 2025/38893 MONICA MURGIA
51 2025/37094 GIORGIA NATALE
52 2025/38705 SAMANTHA NESI
53 2025/39931 RAFFAELE MARIANO NICOLI
54 2025/37507 ANTONELLA NOVELLI
55 2025/34978 FABRIZIO NUZZO
56 2025/35221 CARLA ELVIRA PEDRAZZI
57 2025/40190 IVAN ALFONSO PELLEGRINI
58 2025/39024 DEBORAH MICAELA PERRI
59 2025/36283 CHIARA PESCETTI
60 2025/40100 MONICA POGGI
61 2025/40234 ROMINA POLI
62 2025/39026 MARTINA PRECI
63 2025/38747 MATTEO PRECI
64 2025/38447 SILVIA PROTA
65 2025/40364 AZIZUR RAHMAN
66 2025/36561 CHIARA RONCAGLI
67 2025/38323 ARIANNA RONDINONE
68 2025/34919 CHIARA RUBBINI
69 2025/38369 TATIANA RYMAR
70 2025/35103 CARMEN SANTI
71 2025/36282 MILO SARRINI
72 2025/38882 ANDREA SCAGLIARINI
73 2025/37088 FEDERICA SICA
74 2025/34803 MIRIAM SIVIERI
75 2025/37064 EDOARDO SPINETTI
76 2025/37472 PATRIZIA STOPPA
77 2025/36304 ALESSIA STRAZZARI
78 2025/40037 DAMIANO STRAZZARI
79 2025/39349 ILARIA TARTARINI
80 2025/38380 ALTEA TORELLI
81 2025/36278 MARIA TOSCANO
82 2025/34771 PIERLUIGI VAGNARELLI
83 2025/38342 VALENTINA VENA
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Elenco delle persone che si sono dichiarate disponibili allo svolgimento 
di rilevazioni per altre indagini disposte da ISTAT o da altri Enti pubblici.

N. Protocollo Nome Cognome
1 2025/37083 PAOLO AMABILI
2 2025/38713 GABRIELE AMORESE
3 2025/37801 BRUNO BARALDI
4 2025/36294 ANDREA BASSANI
5 2025/37085 DANIELA BASTIANINI
6 2025/37677 ELEONORA BELLEI
7 2025/38745 CHIARA BIANCHINI
8 2025/36921 CESARE BLASI
9 2025/38637 SIMONE BRAMANTE

10 2025/34538 LUCIA BUDANO
11 2025/36262 LUCA CAPITANIO
12 2025/34812 MIRIANA CARMISCIANO
13 2025/36244 GIOVANNI CARUGATI
14 2025/37488 EDOARDO CASCIO
15 2025/38354 LAURA CASTELLARI
16 2025/35502 ALESSANDRO CAVALLINI
17 2025/37916 DANILO CINTI
18 2025/39950 GIULIANA COMPAGNI
19 2025/35847 ALBERTO COPPOLA
20 2025/35201 LETIZIA CORTECCHIA
21 2025/37467 HELENA CRISAFULLI
22 2025/38288 ANNALISA DALL'ACQUA
23 2025/38370 ROBERTO DE ANGELIS
24 2025/38364 ISABEL ADELE DOZZA
25 2025/35523 ELENA FAROLFI
26 2025/36179 CLAUDIA FIOCCHI
27 2025/36302 SAVERIO GAETA
28 2025/36301 ETHEL GALLO
29 2025/35208 PAOLO GAMBACCIANI
30 2025/37371 ROBERTA GARDENGHI
31 2025/38375 ALESSANDRO GHERMANDI
32 2025/37087 FRANCESCA GIAMMARINI
33 2025/40178 EVANA LANGONE
34 2025/36729 GIUSEPPINA LANGONE
35 2025/38744 MANUELA LASARACINA
36 2025/38743 SAMUELE LASARACINA
37 2025/40264 ELVIRE LAURENS
38 2025/40287 GIADA LUCATO
39 2025/34808 LUCIA MAISTO
40 2025/38208 LUIGI MAISTO
41 2025/37524 VALERIO MARINELLA
42 2025/36297 DOMENICO MASTROCOLA
43 2025/38273 DANIELE MATULLI
44 2025/40070 SOFIA MAZZETTI
45 2025/36271 COSMO MAZZOTTA
46 2025/36272 FABIO MELLONI
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47 2025/38893 MONICA MURGIA
48 2025/37094 GIORGIA NATALE
49 2025/38705 SAMANTHA NESI
50 2025/39931 RAFFAELE MARIANO NICOLI
51 2025/37507 ANTONELLA NOVELLI
52 2025/34978 FABRIZIO NUZZO
53 2025/39024 DEBORAH MICAELA PERRI
54 2025/36283 CHIARA PESCETTI
55 2025/40100 MONICA POGGI
56 2025/40234 ROMINA POLI
57 2025/39026 MARTINA PRECI
58 2025/38747 MATTEO PRECI
59 2025/38447 SILVIA PROTA
60 2025/40364 AZIZUR RAHMAN
61 2025/36561 CHIARA RONCAGLI
62 2025/38323 ARIANNA RONDINONE
63 2025/34919 CHIARA RUBBINI
64 2025/38369 TATIANA RYMAR
65 2025/35103 CARMEN SANTI
66 2025/36282 MILO SARRINI
67 2025/38882 ANDREA SCAGLIARINI
68 2025/37088 FEDERICA SICA
69 2025/37064 EDOARDO SPINETTI
70 2025/37472 PATRIZIA STOPPA
71 2025/36304 ALESSIA STRAZZARI
72 2025/40037 DAMIANO STRAZZARI
73 2025/39349 ILARIA TARTARINI
74 2025/38380 ALTEA TORELLI
75 2025/36278 MARIA TOSCANO
76 2025/34771 PIERLUIGI VAGNARELLI
77 2025/38342 VALENTINA VENA
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